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KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và 

thống kê giáo dục năm học 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 75/PGDĐT ngày 04/9/2024 của Phòng GDĐT TX Điện 
Bàn về việc thực hiện nhiệm vụ Ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê GD 
năm học 2024-2025.

Trường THCS Dũng Sĩ Điện Ngọc xây dựng Kế hoạch Triển khai nhiệm vụ 
Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
1. 1. Tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ giao cho ngành Giáo dục gồm: Đề án “Tăng cường ứng 
dụng CNTT và chuyển đổi số trong ngành Giáo dục giai đoạn 2022-2025 và 
định hướng đến năm 2030”; Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 
2025, định hướng đến năm 2030;

1.2. Tăng cường các điều kiện đảm bảo và ứng dụng CNTT để phục vụ tốt 
công tác giảng dạy và để tổ chức có hiệu quả các hình thức dạy học trực tuyến 
khi cần.

1.3. Đẩy mạnh triển khai nền tảng quản trị nhà trường tích hợp không gian 
làm việc số trong nhà trường. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu 
(CSDL), triển khai hệ thống thông tin quản lý Ngành, phục vụ công tác báo cáo, 
thống kê, theo dõi, giám sát, cảnh báo, dự báo, kiểm tra.

1.4. Tăng cường các nguồn lực của nhà nước và xã hội, nâng cao chất 
lượng nhân lực, đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, cơ sở vật chất và trang thiết bị 
triển khai ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong GDĐT, trong nhà trường.

2. Yêu cầu
2.1. Nhà trường xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT năm học 2024- 2025 và 

triển khai thực hiện có hiệu quả.
2.2. Thực hiện xây dựng, hoàn thiện CSDL ngành GD ĐT, khai thác hiệu 

quả CSDL phục vụ công tác quản lý, dạy học, kiểm tra đánh giá bảo đảm thông 
tin hai chiều giữa giữa Phòng GDĐT- Nhà trường - Giáo viên - Cha mẹ học sinh
- Học sinh;  triển  khai  hiệu  quả ứng  dụng Vnedu, Vnedu  Teacher, Vnedu 
Conect



2.3. Nhà trường có đủ máy tính có kết nối internet phục vụ cho công tác quản 
trị trường học, có phòng máy vi tính để thực hiện dạy học môn Tin học lớp 6,7,8, 9 
theo chương trình GDPT 2018;

2.4. Đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thanh toán học phí 
không dùng tiền mặt; triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Ứng dụng CNTT hỗ trợ đổi mới nội dung, phương pháp dạy, học, thi và 

kiểm tra đánh giá.
1.1. Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đồi số trong các hoạt động, các 

cuộc thi, kiểm tra, đánh giá: tăng cường đánh giá thường xuyên bằng hình thức trực 
tuyến; từng bước tổ chức triển khai thi, kiểm tra, đánh giá trên máy tính/điện thoại có 
hiệu quả.

1.2. Vận động giáo viên tích cực đóng góp tài nguyên để xây dựng nội dung kho 
học liệu điện tử của Ngành; Phát huy vai trò của tổ chuyên môn trong đánh giá, lựa 
chọn học liệu số trước khi đưa vào sử dụng ở nhà trường. Tham gia cuộc thi thiết kế 
bài giảng elearning, STEM.. chọn sản phẩm dự thi cấp thành TX, cấp tỉnh; góp phần 
thúc đẩy mạnh hiệu quả ứng dụng CNTT trong toàn ngành.

1.3. Triển khai hiệu quả hệ thống thư viện điện tử (bao gồm phần mềm quản trị 
thư viện và CSDL số hóa sách và tài nguyên phục vụ dạy học), kết nối liên thông với 
các kho học liệu số, chia sẻ tài nguyên số hóa giữa các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý 
giáo dục, giáo viên.

2. Ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong đổi mới phương thức quản trị 
nhà trường và quản lý nhà nước về giáo dục theo hướng tinh gọn, hiệu quả, 
minh bạch.

2.1. Tiếp tục triển khai hệ thống quản lý giáo dục chuyên ngành đáp ứng yêu 
cầu của Thông tư số 26/2019/TT-BGDĐT ngày 30/12/2019 quy định về quản lý, vận 
hành và sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành về giáo dục mầm non, giáo dục phổ 
thông, giáo dục thường xuyên và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo khác của Sở GDĐT, 
của PGD ĐT TX.

2.2. Tiếp tục triển khai Hệ thống quản lý tuyển sinh trực tuyến, phần mềm quản 
lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đáp ứng nhu cầu thông tin quản lý giáo dục một 
cách đầy đủ, chính xác, kịp thời cho các cấp từ trường học, Phòng GDĐT, Sở GDĐT.

2.3. Đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến, ưu tiên triển khai dịch vụ trực 
tuyến về xét tuyển học sinh đầu cấp; thực hiện thanh toán học phí không dùng tiền 
mặt tới CMHS; triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý quản lý dạy và học.

2.4. Tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin điện tử tại các cơ 
sở giáo dục, Phòng GDĐT theo quy định tại Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 
05/10/2020 của Bộ GDĐT.



3. Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng số, trang thiết bị triển khai ứng dụng 
CNTT và chuyển đổi số trong Giáo dục và Đào tạo.

Tăng cường đầu tư hạ tầng thiết bị CNTT phục vụ ứng dụng CNTT và dạy 
môn Tin học một cách hiệu quả và thiết thực, cụ thể:

3.1. Đảm bảo đường truyền Internet, lắp đặt thêm các hệ thống phát wifi ở các 
dãy phòng học để phục vụ việc ứng dụng CNTT và truy cập Internet, tổ chức các 
cuộc thi online trên máy tính, điện thoại.

3.2. Rà soát, chuẩn bị đội ngũ giáo viên, máy tính và các hạ tầng thông tin khác 
phục vụ cho việc triển khai giảng dạy môn Tin học trong chương trình GDPT 2018

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tiếp tục kiện toàn đội ngũ phụ trách CNTT của nhà trường (Ra Quyết định 

thành lập Ban quản trị trước 15/09/2024)
2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho 

cán bộ quản lý và giáo viên về vai trò của ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong các 
hoạt động GDĐT và các kết quả ứng dụng CNTT đã đạt được.

3. Xây dựng, cập nhật quy chế quản lý, duy trì và khai thác sử dụng các hệ 
thống CNTT, phân công cụ thể trách nhiệm về quản lý, sử dụng hệ thống; triển khai 
ứng dụng CNTT phải đi đôi với việc đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; có các 
hình thức khen thưởng tập thể, cá nhân làm tốt; có nhắc nhở, phê bình cá nhân chưa 
hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

4. Nhà trường cân đối nguồn ngân sách được cấp để tiếp tục đầu tư bổ sung cơ 
sở vật chất, thiết bị CNTT, phần mềm dạy học trực tuyến, phần mềm phục vụ cho 
công tác quản lý, giảng dạy và học tập của nhà trường; tăng cường huy động nguồn 
lực xã hội hóa; phối hợp cáo hiệu quả đầu tư với thuê dịch vụ CNTT (theo Thông tư 
03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020; Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 
của Thủ tướng Chính phủ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn CB - GV - NV triển khai nhiệm vụ, tập huấn 

ứng dụng CNTT năm học 2024-2025 (Trong tháng 10)
- Phổ biến cuộc thi thiết kế bài giảng elearning do Phòng GDĐT phát động đến 

tất cả giáo viên, tổ chức, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham gia dự.
- Tham gia các cuộc thi về CNTT, Ngày hội STEM theo kế hoạch của Phòng 
GDĐT.
- Tổ chức sơ kết đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT và 
chuyển đổi số sau khi kết thúc học kỳ 1 và gửi về Phòng GDĐT
- Tổ chức đánh giá, tổng kết triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi 
số năm học 2024 - 2025; lập báo cáo đánh giá và tự chấm điểm tiêu chí thi đua 
năm học gửi về Phòng GDĐT



Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số, Năm học 2024 – 2025 của Trường THCS Dũng Sĩ Điện Ngọc. Đề 
nghị các bộ phận, CBGVNV nhà trường triển khai thực hiện.

* Nơi nhận:
- HT, PHT (Theo dõi, chỉ đạo)
- Các bộ phận, GV, NV (T/hiện);
- Lưu VT, Vnedu.

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Chinh
Lê Văn Chinh



PHỤ LỤC
CÁC VĂN BẢN VỀ TRIỂN KHAI ỨNG DỤNG CNTT 

TRONG GIÁO DỤC

1. Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quản lý đẩu tư 
ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

2. Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung 
câp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng;

3. Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 ban hành Chương trình tổng thể cải 
cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 trong đó Chính phủ giao Bộ GDĐT rà 
soát, làm rõ nội dung quản lý nhà nước về cung cấp dịch vụ giáo dục; đổi mới tô chức, 
quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trong 
lĩnh vực GDĐT;

4. Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 7/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp 
trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

5. Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
"Chương trình Chuyển đồi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030“ trong đó 
GDĐT là 1/8 lĩnh vực ưu tiên, Thủ tướng Chính phủ giao các Bộ, ngành nói chung và Bộ 
GDĐT nói riêng xây dựng kế hoạch chuyển đổi số;

6. Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, 
định hướng đến năm 2030;

7. Quỵết định số 117/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Đề án "Tăng cường ứng dụng CNTT và hỗ trợ các hoạt động dạy-học, nghiên cứu 
khoa học góp phần nâng cao chất lượng GDĐT giai đoạn 2016- 2020, định hướng đến 
năm 2025”, trong đó có định hướng đến năm 2025, tiếp tục phát huy kết quả đạt được, 
khắc phục những hạn chế, tồn tại trong quá trình triên khai;

8. Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022
- 2025, định hướng đến năm 2030”;

9. Thông tư số 08/2010/TT-BGDĐT ngày 01/03/2010 quy định về sử dụng phần 
mềm tự do nguồn mở trong các cơ sở giáo dục;

10. Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 quy định về Điều kiện bảo 
đảm và nội dung, quy trình, thù tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa 
mù chữ;

11. Thông tư số 35/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 quy định về quản lý, vận hành 
và sử dụng hộ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;



12. Thông tư số 21/2017/TT-BGDĐT ngày 06/9/2017 quy định ứng dụng CNTT 
trong hoạt động bồi dưỡng, tập huấn qua mạng Internet cho giáo viên, nhân viên và cán 
bộ quản lý giáo dục;

13. Thông tư số 19/2017/TT-BGDĐT ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 
ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành giáo dục;

14. Thông tư số 24/2018/TT-BGDĐT ngàỵ 28/9/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 
ban hành Chế độ báo cáo thống kê ngành giáo dục;

15. Thông tư số 26/2019/TT-BGDĐT ngày 30/12/2019 Quy định về quản lý, vận 
hành và sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành về giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông 
và giáo dục thường xuyên;

16. Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 Quy định về tổ chức hoạt 
động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin diện tử tại Sở GDĐT, Phòng GDĐT và các 
cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

17. Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 quy định về quản lý và tô chức 
dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên;

18. Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 Quy định về cơ sở dữ liệu 
GDĐT;

19. Quyết định số 4998/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 
ban hành Quy định kỹ thuật về dữ liệu của cơ sở dữ liệu GDĐT;

20. Văn bản số 5807/BGDĐT-CNTT ngày 21/12/2018 của Bộ GDĐT Hướng dẫn 
triển khai mô hình ứng dụng CNTT trong trường phổ thông;
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